
IV 

(Paziņojumi) 

EIROPAS SAVIENĪBAS IESTĀŽU UN STRUKTŪRU SNIEGTI PAZIŅOJUMI 

PADOME 

Padomes secinājumi (2012. gada 18. jūnijs) par Eiropas inovācijas partnerību “Lauksaimniecības 
ražība un ilgtspēja” 

(2012/C 193/01) 

EIROPAS SAVIENĪBAS PADOME, 

ATGĀDINOT 

— Eiropadomes 2010. gada 17. jūnija secinājumus 
“Eiropa 2020 – Eiropas gudras, ilgtspējīgas un iekļaujošas 
izaugsmes stratēģija”; 

— Padomes 2010. gada 26. novembra secinājumus “Stratēģijas 
“Eiropa 2020” pamatiniciatīva “Inovācijas savienība” – strauji 
mainīgajā pasaulē ar inovāciju paātrināt Eiropas pārveidi”; 

— Eiropadomes 2011. gada 4. februāra secinājumus, kuros 
aicina veikt sinerģijas starp ES un dalībvalstīm, lai nodroši
nātu, ka inovācijas, kas dod noteiktu sociālo labumu, tirgū 
nonāktu ātrāk; 

— Padomes 2011. gada 6. decembra secinājumus “Pētniecības 
un inovācijas partnerības”; 

— Padomes 2011. gada 19. decembra secinājumus “Ceļvedis 
par resursu efektīvu izmantošanu Eiropā”; 

— Konkurētspējas padomes 2012. gada 30.–31. maija secinā
jumus par Eiropas Inovācijas partnerībām; 

— Komisijas paziņojumu par “Inovāciju ilgtspējīgai izaugsmei: 
Eiropas bioekonomika” un Kopenhāgenas 2012. gada marta 
deklarāciju par rīcību bioekonomikas jomā; 

— Komisijas paziņojumu “Pētniecības un inovācijas pamatpro
gramma “Apvārsnis 2020””, 

1. PAUŽ GANDARĪJUMU par Komisijas paziņojumu par Eiropas 
Inovācijas partnerību “Lauksaimniecības ražīgums un 
ilgtspējība” – tās mērķis ir veicināt konkurētspējīgu un 
ilgtspējīgu lauksaimniecību un mežsaimniecību; 

2. APZINĀS problēmas un iespējas, ko rada pasaules mērogā 
pieaugošais pieprasījums pēc lauksaimniecības produktiem 
un secīgi – pēc lielāka lauksaimniecības produkcijas apjoma; 
KĀ ARĪ APZINĀS problēmas, kas rodas saistībā ar ilgtspējas 
un resursu izmantošanas efektivitātes uzlabošanu, vien
laikus risinot vides jautājumus saistībā ar lauksaimniecisko 
ražošanu kopumā; 

3. UZSVER Eiropas lauksaimniecības pārtikas ražošanas un 
mežsaimniecības nozares potenciālu aktīvi iesaistīties šo 
problēmu risināšanā un iespējas Eiropas lauksaimniekiem 
gūt jaunus ienākumus no pieaugošās bioekonomikas; 

4. UZSVER, ka ir jāatraisa Eiropas lauksaimniecības pārtikas 
ražošanas nozares un iepriekšējā posma un pakārtoto 
sektoru potenciāls, – to var panākt, veicinot produktu, 
procesu un pakalpojumu inovācijas visā pārtikas piegādes 
ķēdē un tādējādi radot vidi, kurā idejas vieglāk var kļūt par 
komercpanākumiem, tādā veidā stiprinot lauksaimniecības 
nozares konkurētspēju un dodot iespēju lauksaimniekiem 
gūt jaunus ienākumus; 

5. UZSVER vajadzību novērst pašreizējo plaisu starp pētniecību 
un inovācijām un to praktisko pielietojumu lauksaimnie
cībā, tādējādi ilgtspējīgi palielinot ražošanu ar resursu 
ilgtspējīgāku izmantojumu, un; 

6. PIEKRĪT Eiropas Inovācijas partnerības (EIP) mērķim pastip
rināt zināšanu apmaiņas ātrumu un tehnoloģiju pārnesi no 
zinātnes uz lauksaimniecības praksi, kā arī zinātnes nozarei 
nodrošināt lauksaimnieku sniegtu sistemātiskāku informā
ciju par praktiskajām vajadzībām, un tādējādi nodrošināt 
saskarni starp lauksaimniecību, bioekonomiku, zinātni un 
citām nozarēm Savienības, valsts, reģionālajā un vietējā 
līmenī;

LV 30.6.2012. Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis C 193/1



7. ATZĪST, ka svarīgs veids, kā panākt EIP mērķi, ir apvienot 
visus attiecīgos Savienības, valsts, reģionālā un vietējā 
līmeņa dalībniekus un dot dalībvalstīm jaunas idejas par 
to, kā racionalizēt, vienkāršot un labāk saskaņot pastāvošos 
instrumentus un ierosmes; 

8. UZSVER, ka inovācijai dažādās dalībvalstīs ir dažādas 
nozīmes un ka inovācija var būt tehnoloģiska, netehnolo 
ģiska vai sociāla un var būt balstīta uz jaunu vai tradicio
nālu praksi, un tādēļ novatoriskās darbībās šīs atšķirības 
būtu jāņem vērā; 

9. ATZINĪGI VĒRTĒ Komisijas ieplānotās augšupējās pieejas 
pievienoto vērtību, kura balstās uz operatīvajām grupām 
un paļaujas uz spēkā esošo Savienības politikas nozaru 
iedarbīgu racionalizēšanu un dalībvalstu un ieinteresēto 
personu iesaistīšanu; 

10. UZSVER faktu, ka EIP balstīsies galvenokārt uz jau izveido
tiem mehānismiem, līdz ar to netiks veidotas jaunas struk
tūras, bet tiks stiprināta pastāvošo lauku attīstības politikas 
struktūru un ES pētniecības un inovāciju pamatprogrammas 

struktūru efektivitāte, tādējādi izvairoties no nevajadzīgiem 
administratīviem slogiem, un ATKĀRTOTI PAUŽ NOSTĀJU, 
ka EIP ir jāīsteno, izmantojot atbilstīgus politiskus un admi
nistratīvus kanālus, tostarp programmas komitejas; 

11. ATZĪMĒ, ka augsta līmeņa vadības grupa, ko veido 
pārredzamā veidā izraudzīti dalībvalstu pārstāvji un ieinte
resētās personas, sniegs stratēģiskas konsultācijas un dos 
norādes EIP, izveidojot stratēģisku īstenošanas plānu, UN 
ATZINĪGI VĒRTĒ paziņojumā minēto pieredzi, kas gūta 
izmēģinājuma Eiropas Inovācijas partnerībā aktīvām un 
veselīgām vecumdienām – proti, EIP pārvaldībai arī 
turpmāk vajadzētu būt nelielai; 

12. AICINA Komisiju veikt konkrētus pasākumus, lai izveidotu 
stratēģisku EIP īstenošanas plānu, kas sagatavots ar mērķi 
visas ieinteresētās personas iesaistīt konkrētu rezultātu 
gūšanā un inovācijās lauksaimniecības pārtikas ražošanas 
nozarē, un GAIDA, ka tiks apstiprināts stratēģiskais īsteno 
šanas plāns “Lauksaimniecības ražība un ilgtspēja”, kurā būs 
EIP adresēti stratēģiski ieteikumi.

LV C 193/2 Eiropas Savienības Oficiālais Vēstnesis 30.6.2012.


	Padomes secinājumi (2012. gada 18. jūnijs) par Eiropas inovācijas partnerību Lauksaimniecības ražība un ilgtspēja  (2012/C 193/01)

